
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.72 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

N. 72 DEL 28-04-2021 

Registro Generale n. 180 
 
 
 

Oggetto: Centro Socio Educativo Riabilitativo diurno Il Ciclamino frequanza 
cittadino disabile impegno di spesa anno 2021 e liquidazione rette 
anno 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 
delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente 
eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021 ed attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
PREMESSO che, con propria precedente determinazione n. 27 del 26/02/2019 è stato 
disposto l’inserimento del soggetto disabile presso il Centro Socio Educativo 
Riabilitativo “Il Ciclamino” di Corridonia; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato degli interventi e servizi sociali” secondo cui il sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, da realizzarsi sull’intero territorio nazionale, è finalizzato ad assicurare 
alle persone e alle famiglie prestazioni ed interventi atti a garantire la qualità della vita, 
pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, la prevenzione, riduzione 
o eliminazione delle condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 



 

 

familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia; 

PREMESSO CHE con Delibera n.16 del 12/02/2019 si è recepito quanto stabilito dalla 
Delibera del Comitato dei Sindaci n. 9 del 06/05/2016 rispetto alle quote di 
compartecipazione al costo della retta sociale da parte degli ospiti dei Centri socio 
educativi riabilitativi (CSER) in applicazione al DPCM 159/2013 per l’anno 2017 e 
seguenti; 

PRESO ATTO dell’istanza prot. 795 del 23/01/2019 con cui viene richiesto dai familiari 
l’inserimento dell’utente disabile  presso il centro Socio-Educativo Riabilitativo “Il 
Ciclamino” di Corridonia; 

VISTA la proposta d’inserimento per l’utente disabile nel suddetto Centro presentata 
dall’UMEA con nota prot. 679 del 17/01/2019; 

TENUTO CONTO della nota del Comune di Corridonia prot. n. 3860 del 09/04/2021 in 
cui si comunica che la retta del centro Diurno ammonta ad € 372,00 mensili da pagarsi 
trimestralmente e che tale retta risulta in linea con le direttive regionali; 

SOTTOLINEATO che nella medesima nota il comune di Corridonia precisa che dell’intera 
quota dovrà farsi carico il comune di Mogliano in relazione alla residenza; 

PRESO ATTO CHE l’utente e i suoi familiari non hanno presentato l’ISEE, così come 
previsto dalla Delibera del comitato dei Sindaci n. 9 del 06/05/2016, verrà applicata dal 
Comune di Mogliano, allo stesso, il 100% della compartecipazione prevista (€ 372,00 
mensili) dietro presentazione di rimborso delle spese sostenute; 

DATO ATTO CHE l’utente dovrà procedere al versamento della propria quota 
direttamente al Comune di Mogliano che invece procederà al versamento dell’intera 
retta sociale al comune di Corridonia; 

VISTA la determina n.145 del 17/11/2020 impegno di spesa per pagamento retta Centro 
Socio Educativo Riabilitativo  diurno Il Ciclamino per soggetto disabile anno 2020 per un 
totale di € 3.627,00  

TENUTO CONTO  della Delibera del Comune di Corridonia n. 44 del 24/04/2020 in cui 
sono state riconosciute alcune misure per i giorni di mancata fruizione dei servizi dello 
CSER Il Ciclamino conseguanti ai provvedimenti di chiusura/sospensione del servizio 
per l’emergenza Covid-19, nello specifico la quota degli utenti diversamente abili non 
residenti e frequentanti il suddetto CSER è stata ridotta al 50%, come da dettaglio 
mensile riportato anche nella nota del Comune di Corridonia che si allega alla presente: 

- € 372,00 per  i mesi di gennaio, febbraio, agosto, settembre, ottobre, novembre, 
dicembre 2020; 

- € 186,00 per i mesi di marzo, aprile, maggio, giugno 2020; 

- € 93,00 dal 01 al 15 luglio 2020; 

- € 186,00 dal 16 al 31 luglio 2020 ; 

VISTO che in data 18/11/2020 il Comune di Mogliano ha provveduto ad effettuare il 
pagamento della somma di Euro 2.511,00 riferita al periodo Gennaio-Settembre 2020;  

PRESO ATTO dell’obbligatorietà dell’intervento rientrante nei livelli essenziali di 
assistenza di cui alla DGR 1331/2014; 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.72 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello 
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di 
Giunta n. 9 del 30/01/2014; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la narrativa in premessa quale parte integrante del presente atto 

2. DI PRENDERE ATTO dell’inserimento del’utente disabile  nel Centro  Socio Educativo  
Riabilitativo “Il Ciclamino” di Corridonia conferendo delega di assistenza al Comune 
di Corridonia e finanziando la spesa di € 372,00 mensili per un totale per l’anno 2021 
di € 4.464,00 ; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.464,00 per il pagamento della retta di 
frequenza del Centro Diurno dovuta al Comune di Corridonia per l’anno 2021 sul cap. 
13850 codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999 imp. 204; 

4. DI INCARICARE l’Ufficio competente a richiedere il rimborso dell’intera quota 
(€372,00 mensili) all’utente e suoi familiari; 

5. DI LIQUIDARE trimestralmente gli importi dovuti al Comune di Corridonia, previo 
accertamento della regolare frequenza al Centro Diurno e ricevimento di nota-spese; 

6. DI LIQUIDARE  la somma complessiva di € 1.116,00  per il pagamento delle rette 
relative alla frequenza del Centro Socio Educativo Riabilitativi “Il Ciclamino” dovute al 
Comune di Corridonia per l’anno 2020 periodo Ottobre-Dicembre 2020 al cap. 13850 
codice di bilancio 12.02-1.04.02.02.999 imp. 450 del bilancio di previsione 
2021/2023 gestione residui; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Corridonia e 
all’utente interessato; 

8. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 
 F.to ALESSANDRA GRUFI 

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Motivazione 
 
 
Mogliano lì  28-04-2021 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to LUANA RAMACCIONI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale     di     questo     Comune     
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 
dal     08-06-2021             al       23-06-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  08-06-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 
F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 
 

Mogliano, lì   08-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

